
РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ ХИЦАУАД

У Ы Н А Ф Ф Д
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 декабря 2024 г. № 601 

г. Владикавказ

О реализации проекта государственно-частного партнерства в
отношении финансирования, проектирования, строительства, 

эксплуатации, технического обслуживания спортивного комплекса 
для занятий большим теннисом и падел-теннисом в г. Владикавказе 

Республики Северная Осетия-Алания

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ 
«О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном 
партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Правительство Республики 
Северная Осетия-Алания п о с т а н о в л я е т :

1. Реализовать проект государственно-частного партнерства в 
отношении финансирования, проектирования, строительства, эксплуатации, 
технического обслуживания спортивного комплекса для занятий большим 
теннисом и падел-теннисом в г. Владикавказе Республики Северная Осетия- 
Алания (далее - Проект ГЧП).

2. Утвердить прилагаемые:
1) цели и задачи реализации Проекта ГЧП;
2) существенные условия соглашения о государственно-частном 

партнерстве в отношении финансирования, проектирования, строительства, 
эксплуатации, технического обслуживания спортивного комплекса для 
занятий большим теннисом и падел-теннисом в г. Владикавказе Республики 
Северная Осетия-Алания.

3. Установить, что полномочия публичного партнера от имени 
Республики Северная Осетия-Алания осуществляют:



1) Министерство физической культуры и спорта Республики Северная 
Осетия-Алания - в части заключения, изменения, расторжения соглашения о 
государственно-частном партнерстве (далее - Соглашение), осуществления 
контроля за соблюдением частным партнером условий Соглашения в 
соответствии с Правилами осуществления публичным партнером контроля 
за исполнением соглашения о государственно-частном партнерстве и 
соглашения о муниципально-частном партнерстве, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2015 г. 
№ 1490 «Об осуществлении публичным партнером контроля за исполнением 
соглашения о государственно-частном партнерстве и соглашения о 
муниципально-частном партнерстве»;

2) Министерство государственного имущества и земельных отношений 
Республики Северная Осетия-Алания - в части предоставления частному 
партнеру на праве аренды земельного участка, необходимого для 
осуществления деятельности, предусмотренной Соглашением, заключения с 
частным партнером договора аренды земельного участка, контроля за 
выполнением частным партнером обязательств по Соглашению в части 
сроков и полноты внесения арендной платы за земельный участок.

4. Министерству физической культуры и спорта Республики Северная 
Осетия-Алания:

1) обеспечить заключение Соглашения в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ «О государственно­
частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской 
Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»;

2) в срок, не превышающий 10 календарных дней со дня принятия 
настоящего постановления, разместить на официальном сайте Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для 
размещения информации о проведении торгов, определенном 
Правительством Российской Федерации (www.torgi.gov.ru), и на 
официальном сайте Министерства физической культуры и спорта 
Республики Северная Осетия-Алания (http://minsport.alania.gov.ru) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее 
постановление в целях принятия заявлений в письменной форме от 
организаций о намерении участвовать в конкурсе на право заключения 
Соглашения на условиях, предусмотренных настоящим постановлением.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Заместителя Председателя Правительства Республики Северная Осетия - 
Алания Плаеву А.А.

Председатель Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания Б. Джанаев

http://www.torgi.gov.ru
http://minsport.alania.gov.ru


УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания 
от 28 декабря 2024 г. № 601

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 
реализации проекта государственно-частного партнерства в отношении 

финансирования, проектирования, строительства, эксплуатации, 
технического обслуживания спортивного комплекса для занятий 

большим теннисом и падел-теннисом в г. Владикавказе Республики
Северная Осетия-Алания

1. Цели реализации проекта государственно-частного 
партнерства:

снижение уровня бюджетного финансирования государственных и 
муниципальных программ по развитию физической культуры и спорта в 
Республике Северная Осетия-Алания;

создание условий, обеспечивающих возможность гражданам
систематически заниматься физической культурой и спортом, в том числе 
путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта, 
приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической 
культурой и спортом.

2. Задачи реализации проекта государственно-частного 
партнерства:

повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической 
культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;

повышение уровня обеспеченности населения спортивными
сооружениями;

развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, строительство 
спортивных объектов шаговой доступности;

обеспечение успешного выступления спортсменов на официальных 
международных и российских соревнованиях



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания 
от 28 декабря 2024 г. № 601

СУЩЕСТВЕННЫЕ УСЛОВИЯ 
соглашения о государственно-частном партнерстве в отношении 
финансирования, проектирования, строительства, эксплуатации, 
технического обслуживания спортивного комплекса для занятий 

большим теннисом и падел-теннисом в г. Владикавказе Республики
Северная Осетия-Алания

I. Элементы соглашения о государственно-частном партнерстве в 
отношении финансирования, проектирования, строительства, 
эксплуатации, технического обслуживания спортивного комплекса для 
занятий большим теннисом и падел-теннисом в г. Владикавказе 
Республики Северная Осетия-Алания, определяющие форму 
государственно-частного партнерства, обязательства сторон Соглашения, 
вытекающие из этих элементов

Е Предметом соглашения о государственно-частном партнерстве .(далее 
- Соглашение) является реализация проекта государственно-частного 
партнерства в отношении финансирования, проектирования, строительства, 
эксплуатации, технического обслуживания спортивного комплекса для 
занятий большим теннисом и падел-теннисом в г. Владикавказе Республики 
Северная Осетия-Алания (далее соответственно - Проект ГЧП, Объект 
Соглашения).

Российское юридическое лицо, с которым в соответствии с 
Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ «О государственно­
частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской 
Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» заключается Соглашение (далее - Частный партнер) 
за счет собственных средств и (или) привлеченных средств, создает Объект 
Соглашения в соответствии с разделом III настоящих Существенных условий 
и использует его в целях оказания услуг в области физической культуры и 
спорта.

Министерство государственного имущества и земельных отношений 
Республики Северная Осетия-Алания (далее - Министерство) предоставляет и 
передает в аренду земельный участок по адресу: Республика Северная Осетия- 
Алания, г. Владикавказ, ул. Морских пехотинцев, д. 10, с кадастровым 
номером 15:09:0040304:303, общей площадью 8000 кв. м для создания и 
использования Объекта Соглашения и достижения целей и задач Проекта ГЧП.



2. Объем инвестиций на строительство Объекта Соглашения 
составляет не менее 641 800 000 рублей.

3. Строительство, эксплуатация и техническое содержание Объекта 
Соглашения осуществляются Частным партнером за счет собственных средств 
и (или) привлеченных средств с учетом частичного финансирования 
строительства за счет республиканского бюджета Республики Северная 
Осетия-Алания.

Полномочия публичного партнера от имени Республики Северная 
Осетия-Алания осуществляют:

Министерство физической культуры и спорта Республики Северная 
Осетия-Алания - в части заключения, изменения, расторжения Соглашения, 
осуществления контроля за соблюдением Частным партнером условий 
Соглашения в соответствии с Правилами осуществления публичным 
партнером контроля за исполнением соглашения о государственно-частном 
партнерстве и соглашения о муниципально-частном партнерстве, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 
декабря 2015 г. №2 1490 «Об осуществлении публичным партнером контроля за 
исполнением соглашения о государственно-частном партнерстве и соглашения 
о муниципально-частном партнерстве»;

Министерство государственного имущества и земельных отношений 
Республики Северная Осетия-Алания - в части предоставления частному 
партнеру на праве аренды земельного участка, необходимого для 
осуществления деятельности, предусмотренной Соглашением, заключения с 
Частным партнером договора аренды земельного участка, контроля за 
выполнением Частным партнером обязательств по Соглашению в части сроков 
и полноты внесения арендной платы за земельный участок (далее - Публичный 
партнер).

4. Состав Объекта Соглашения, его описание, в том числе технико­
экономические показатели, указаны в разделе III настоящих Существенных 
условий.

5. Обязательства Частного партнера включают следующие 
мероприятия по исполнению Соглашения:

1) создать Объект Соглашения за счет собственных и (или) 
привлеченных средств в соответствии с разработанной проектной 
документацией, согласованной и утвержденной в необходимом объеме и 
порядке, установленном действующим законодательством;

2) эксплуатировать и содержать Объект Соглашения в порядке, 
предусмотренном техническими, санитарными, противопожарными, 
экологическими и иными обязательными правилами и нормами, в том числе 
обеспечивать содержание благоустройства территории Объекта Соглашения;

3) ввести Объект Соглашения в эксплуатацию в соответствии с 
требованиями, установленными законодательством Российской Федерации, .и 
в сроки, указанные в разделе Х настоящих Существенных условий;



4) содержать Объект Соглашения в надлежащем состоянии, производить 
за счет собственных средств текущий и капитальный ремонт, нести расходы, 
связанные с содержанием Объекта Соглашения;

5) не разглашать сведения, отнесенные Соглашением к сведениям 
конфиденциального характера либо являющиеся коммерческой или 
государственной тайной;

6) предоставлять Министерству физической культуры и спорта 
Республики Северная Осетия-Алания по его запросу сведения и документы о 
ходе реализации Соглашения;

7) не отчуждать Объект Соглашения до истечения срока действия 
Соглашения, за исключением замены Частного партнера в случаях, 
предусмотренных Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ «О 
государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в 
Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 224-ФЗ);

8) предоставить Публичному партнеру обеспечение исполнения 
обязательств по Соглашению в размере не менее 5% от стоимости проекта 
согласно Федеральному закону № 224-ФЗ. Обеспечение должно действовать 
до момента ввода Объекта Соглашения в эксплуатацию Частным партнером;

9) исполнять обязательства по выполнению социальной нагрузки 
согласно условиям Соглашения.

В целях планирования проведения официальных спортивных или 
физкультурных мероприятий Публичный партнер обязан уведомить Частного 
партнера о проведении мероприятий не менее чем за один месяц до проведения 
мероприятия;

10) предоставлять Публичному партнеру ежеквартально, в срок до 7 
числа месяца, следующего за отчетным кварталом, информацию об объеме 
инвестиций, направленных на создание Объекта Соглашения, и ходе 
выполнения мероприятий, предусмотренных разделом Х настоящих 
Существенных условий.

6. Обязательства Публичного партнера

1) не вмешиваться в финансово-хозяйственную деятельность Частного 
партнера, если данная деятельность не противоречит законодательству 
Российской Федерации и условиям Соглашения;

2) не разглашать сведения, отнесенные Соглашением к сведениям 
конфиденциального характера либо являющиеся коммерческой или 
государственной тайной;

3) при обнаружении в ходе осуществления контроля за деятельностью 
Частного партнера нарушений, которые могут существенно повлиять на 
соблюдение Частным партнером условий Соглашения, сообщить об этом 
Частному партнеру в течение 10 рабочих дней со дня обнаружения указанных 
нарушений;



II. Значения критериев эффективности Проекта ГЧП и значения 
показателей его сравнительного преимущества

7. В соответствии с Методикой оценки эффективности проекта 
государственно-частного партнерства, проекта муниципально-частного 
партнерства и определения их сравнительного преимущества, утвержденной 
приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 
30 ноября 2015 г. .№ 894 (далее - Методика), Проект ГЧП признается финансово 
эффективным согласно оценке финансовой эффективности Проекта ГЧП, если 
чистая приведенная стоимость проекта (NPV) больше или равна 0 (ноль) 
рублей.

8. Чистая приведенная стоимость проекта (NPV) составляет 58 323 200 
рублей. В соответствии с пунктом 14 Методики Проект ГЧП признается 
финансово эффективным.

9. В соответствии с предложением реализация Проекта ГЧП будет 
способствовать достижению целей и задач государственной программы 
Республики Северная Осетия-Алания «Развитие физической культуры и 
спорта в Республике Северная Осетия-Алания» на 2017-2024 годы», 
утвержденной постановлением Правительства Республики Северная Осетия- 
Алания от 26 декабря 2016 г. № 468, и социально-экономический эффект от 
реализации Проекта ГЧП признается достаточным..

10.Коэффициент сравнения преимущества Проекта ГЧП составляет 
0,013, чем признается сравнительное преимущество Проекта ГЧП в 
использовании средств бюджетной системы Российской Федерации, 
необходимых для реализации Проекта ГЧП, перед использованием средств 
бюджетной системы Российской Федерации, необходимых для реализации 
государственного контракта.

III. Сведения и технико-экономические показатели Объекта 
Соглашения

11. Общие сведения Объекта Соглашения:
общая площадь Объекта Соглашения - не менее 5 630 кв. метра;
полезная площадь Объекта Соглашения - не менее 5 367,9 кв. метра;
расчётная площадь -  5 088,1 кв. метра;
площадь застройки -  4 544 кв. метра;
строительный объём -  63 616 куб. метра;
этажность 1-2 этажа.
12. Конструктивные сведения Объекта Соглашения.
Проектом предусматривается строительство здания переменной 

этажности, с разделением на 2 блока. Первый блок - двухэтажная 
административно-бытовая часть здания — это основная входная группа с 
помещениями общего пользования, торговли, кафе и административными



помещениями. Второй блок -  одноэтажная часть здания — это спортивный зал 
с площадками для занятий большим теннисом и падел-теннисом.

Здание имеет сложную крестообразную конфигурацию с общими 
габаритными размерами в осях 54,0 х 102,5 метра. Габариты первого блока 
(АБК)- 54-18,5 метра, габариты второго блока (спортивный зал) - 42х84 метра. 
Высота спортивного зала от пола до первого препятствия (низа несущих ферм) 
- не ниже 9,2 метра. Максимальная высота здания в коньке 16,0 метра. В здании 
имеются 2 лестницы с естественным освещением, имеющие выход в вестибюль 
и на улицу. В здании предусмотрены условия для создания доступной среды 
для маломобильных групп населения (далее -  МГН). Предусмотрен комплекс 
по обеспечению противопожарных мероприятий (дымоудаление, 
пожаротушение, эвакуация и т.д.).

Первый блок (АБК) - предполагаемая высота первого этажа не ниже 4,2 
метра. В АБК размещаются: холл, стойка администратора, гардероб верхней 
одежды, конференц-зал, комната охраны, серверная, магазин, санузел для МГН, 
раздевальные помещения с душевыми и санузлами (мужская. женская, 
детская), кабинет врача, массажный кабинет, комната отдыха персонала, 
административные помещения, кафе, подсобные помещения (ПУИ), санузел 
для МГН, фитнес-зал, сауны, кафе, балкон / смотровая площадка, помещения, 
предназначенные для размещения инженерного оборудования и инженерных 
сетей.

Второй блок (спортивный зал) - 2 крытых корта для большого тенниса с 
покрытием HARD, 5 кортов для занятий падел-теннисом, зона разминки.

13. Благоустройство территории Объекта Соглашения определяется 
проектной документацией.

IV. Обязательство по предоставлению Частному партнеру 
земельного участка, предназначенного для осуществления деятельности, 
предусмотренной Соглашением

14. Министерство обязуется заключить с Частным партнером договор 
аренды земельного участка с кадастровым номером 15:09:0040304:303 общей 
площадью 8000 кв. метра не позднее чем через пятнадцать дней со дня 
подписания Соглашения на основании обращения Частного партнера, 
поданного в Министерство по почтовому адресу: Республика Северная 
Осетия-Алания, г. Владикавказ, пр. Мира, 25.

15. Порядок определения размера арендной платы за земельный участок 
устанавливается в соответствии с постановлением Правительства Республики 
Северная Осетия-Алания от 27 декабря 2010 года № 380 «О порядке 
определения размера арендной платы, условиях и сроках внесения арендной 
платы за земельные участки, находящиеся в собственности Республики 
Северная Осетия-Алания, а также за неразграниченные земельные участки, 
расположенные на территории городского округа г. Владикавказ».

16. Срок заключения договора аренды и передачи земельного участка в 
соответствии с ним составляет не более пятнадцати календарных дней с даты



заключения Соглашения. Договор аренды земельного участка заключается на 
срок, указанный в разделе V настоящих Существенных условий.

17. Договор аренды земельного участка подлежит государственной 
регистрации в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке и вступает в силу с момента его регистрации.

18. Частный партнер не вправе передавать свои права по договору 
аренды земельного участка другим лицам и сдавать земельный участок в 
субаренду, если иное не предусмотрено договором аренды земельного участка.

V. Срок действия Соглашения

19. Соглашение вступает в силу со дня его подписания Публичным 
партнером и Частным партнером (далее также — Сторона, Стороны) и 
действует в течение 10 лет с момента его подписания и до полного исполнения 
Сторонами своих обязательств.

VI. Условие и порядок возникновения права частной 
собственности на Объект Соглашения

21. Объект Соглашения поступает в собственность Частного партнера. 
Получение разрешения на ввод в эксплуатацию является условием для 
возникновения права собственности Частного партнера на Объект 
Соглашения.

22. Государственная регистрация права собственности на создаваемый 
Объект Соглашения осуществляется Частным партнером за счет собственных 
средств в соответствии с законодательством Российской Федерации с 
одновременным осуществлением государственной регистрации в 
установленном федеральным законом порядке ограничений права 
собственности Частного партнера на Объект Соглашения, которыми являются 
предусмотренные Соглашением обязательства Частного партнера, 
возникающие после ввода Объекта Соглашения в эксплуатацию.

VII. Порядок и сроки возмещения расходов Сторон Соглашения, в 
том числе в случае его досрочного прекращения

23. Сторона, претендующая на возмещение убытков, в том числе 
расходов, обязана направить требование другой Стороне, которое должно 
содержать следующие сведения (далее — Возмещающая сторона): указание на 
основание для возмещения убытков; расчет возмещаемых убытков с учетом 
положений Соглашения.

24. Возмещающая Сторона в течение десяти рабочих дней с момента 
получения требования обязана направить ответ, содержащий мотивированные 
согласование или отказ в согласовании наличия основания для возмещения 
убытков и (или) представленного другой Стороной расчета.



25. В случае если Возмещающая сторона соглашается с наличием 
оснований для возмещения убытков и расчетом, она обязана выплатить сумму, 
указанную в требовании, в течение двух месяцев с даты получения 
требования.

26. В случае если Возмещающая сторона не соглашается с наличием 
основания для возмещения убытков и (или) расчетом, или не отвечает на 
требование Стороны, претендующей на возмещение убытков, данный вопрос 
рассматривается в качестве спора с учетом положений Соглашения.

27. Стороны вправе направить требование о возмещении убытков 
совместно или в составе иного требования в соответствии с условиями 
Соглашения.

28. В случае если судом принято решение о досрочном прекращении 
Соглашения, права Частного партнера на земельный участок прекращаются с 
момента вступления в силу указанного решения суда.

29. Публичный партнер обязан в случае досрочного прекращения 
Соглашения до даты истечения срока действия Соглашения выплатить 
Частному партнеру компенсацию в соответствии с пунктом 8 части 2 статьи 12 
Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ «О государственно-частном 
партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» (далее - Федеральный закон № 224-ФЗ) в срок не позднее 120 
календарных дней с даты прекращения действия Соглашения.

VIII. Заключение, изменение, прекращение Соглашения, 
переход прав и обязанностей по Соглашению, замена Частного партнера

.30. Порядок заключения, изменения, прекращения Соглашения, перехода 
прав и обязанностей по Соглашению, замены Частного партнера Стороны 
Соглашения установлены Федеральным законом № 224-ФЗ.

31. После окончания действия Соглашения Стороны действуют в 
порядке, установленном статьей 39.20 Земельного кодекса Российской 
Федерации, действующей на момент подписания Соглашения.

IX. Ответственность Сторон Соглашения в случае неисполнений 
или ненадлежащего исполнения обязательств по Соглашению

32. Стороны несут ответственность за неисполнение либо ненадлежащее 
исполнение принятых на себя по Соглашению обязательств в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, действующим на момент 
заключения Соглашения, и условиями Соглашения.

33. Частный партнер несет ответственность перед Публичным 
партнером за допущенное при создании Объекта Соглашения нарушение 
требований, установленных Соглашением, техническими регламентами,



проектной документацией, иных обязательных требований к качеству Объекта 
Соглашения, нарушение сроков создания Объекта Соглашения.

34. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или 
полное неисполнение обязательств по Соглашению, если это неисполнение 
явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после 
заключения Соглашения в результате событий чрезвычайного характера, 
которые невозможно было ни предвидеть, ни предотвратить (форс-мажор).

35. Сторона, не исполнившая или исполнившая ненадлежащим образом 
свои обязательства по Соглашению, не несет ответственность, 
предусмотренную законодательством Российской Федерации и Соглашением, 
если докажет, что надлежащее исполнение обязательств по Соглашению 
оказалось невозможным вследствие наступления обстоятельств 
непреодолимой силы.

36. Сроки исполнения обязательств по Соглашению сдвигается 
соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства 
непреодолимой силы. Если в результате действия непреодолимой силы 
выполнение Соглашения окажется невозможным, Соглашение расторгается по 
письменному согласию Сторон в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.

37 .0  наступлении обстоятельств непреодолимой силы Сторона, 
подвергшаяся их воздействию, обязана при первой возможности, но не позднее 
7 рабочих дней с момента наступления обстоятельства непреодолимой силы, 
уведомить о его наступлении другую Сторону, после чего не позднее 7 рабочих 
дней с момента наступления обстоятельства непреодолимой силы направить 
уведомление, содержащее информацию, предусмотренную Соглашением.

38. В случае нарушения требований Соглашения Публичный партнер 
обязан в течение 10 рабочих дней с момента обнаружения нарушения 
направить Частному партнеру в письменной форме требование безвозмездно 
устранить обнаруженное нарушение с указанием пункта Соглашения и (или) 
документа, требования которых нарушены. При этом срок для устранения 
нарушения, который должен отвечать требованиям разумности, определяется 
Публичным партнером в требовании об устранении нарушений в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации.

Требование об устранении нарушений должно приниматься в порядке, 
предусмотренном постановлением Правительства Российской Федерации от 
30 декабря 2015 г. № 1490 «Об осуществлении публичным партнером контроля 
за исполнением соглашения о государственно-частном партнерстве и 
соглашения о муниципально-частном партнерстве».

39. Частный партнер вправе не приступать к исполнению своих 
обязанностей по Соглашению или приостановить их исполнение с 
уведомлением другой Стороны в случае, когда нарушение другой Стороной 
своих обязанностей по Соглашению препятствует исполнению указанных 
обязанностей или при выявлении в отношении земельного участка



обстоятельств, препятствующих осуществлению деятельности, 
предусмотренной Соглашением.

40. Если в результате наступления особого обстоятельства Стороны не 
могут осуществить исполнение обязательств, предусмотренных Соглашением, 
в установленных Соглашением объемах и в установленные Соглашением 
сроки, указанные сроки подлежат продлению на срок, который является 
справедливым и разумным в данных обстоятельствах для устранения причины 
и последствий нарушения сроков.

О необходимости продления сроков Частный партнер уведомляет 
Публичного партнера в письменной форме не позднее 10 рабочих дней с даты 
наступления указанных обстоятельств, представив необходимые 
документальные подтверждения.

Риск случайной гибели или случайного повреждения Объекта 
Соглашения несет Частный партнер в период с момента подписания 
Соглашения и до окончания срока действия Соглашения.

X. График выполнения мероприятий по реализации Проекта
ГЧП

№
п/п

Наименование мероприятия 
по реализации Проекта ГЧП Сроки реализации

Сторона,
исполняющая
обязательства

1

Предоставление в аренду 
земельного участка под 
строительство Объекта 
Соглашения (площадь 8000 
кв. м) адрес: Республика 
Северная Осетия-Алания, 
г. Владикавказ, ул. Морских 
пехотинцев, 10, с 
кадастровым номером 
15:09:0040304:303

15 календарных 
дней с даты 
заключения 
Соглашения

Министерство
государственного
имущества и
земельных
отношений
Республики
Северная
Осетия-Алания

2

Стадия проектирования 
Объекта Соглашения (до 
получения положительного 
заключения экспертизы в 
отношении проектно­
сметной документации

не более 12 месяцев 
с даты заключения 
Соглашения

Частный партнер

3

Получение разрешения на 
строительство Объекта 
Соглашения

20 рабочих дней с 
даты окончания 
стадии
проектирования, за
исключением
случаев,

Частный партнер



предусмотренных
Соглашением

4
Строительство Объекта 
Соглашения

не более 24 месяцев 
с даты заключения 
Соглашения

Частный партнер

5

Эксплуатация и техническое 
обслуживание Объекта 
Соглашения

с начала стадии 
эксплуатации и 
технического 
обслуживания до 
истечения срока 
Соглашения, но не 
менее 96 месяцев

Частный партнер


